sion, fuist pour lui u encontre lui. Sour lequelle remonstrance

priière et recqueste dou dit Dampt Nicolle Ninyn, demanday

à Thumas de l'Issue et à Jehan de Quesmes, qui commis et

encquéreur avoient estet de le dicte question, qui là présent

estoient, se le dicte enqueste estoit parfaitte et en point de

consillier, li quel me respondirent que oil et que aportée

l'avoient en le court des dictes mortesmains pour en ycelle

consillier se le dicte court le sourpooil. Et sur chou quant les

causes furent plaidiés en le dicte court et que on fu entret en

le cambre dou conseil, en le présence et ou tiesmoing des

hommez de fief à men dit très redoubtet signeur le ducq

de Braibant chi desous nommés et de ceux qui y estoient dou

conseil et serment de le dicte court, fich le dicte enqueste, qui

close et scellé estoit, ouvrir et les raisons et monslrances

de l'une partie et de l'autre lire de mot à mot bien et dilli-

gaument et par boine délibération, se advoit en substance

contenut es raisons dou dit Dampt Nicolle Ninyn et de ses

complices que au droit de ledicte église de Saint Ghillain

appertenoient et dévoient appertenir li milleur catel demoret

dou dit Jehan iMicquiel, de Wasmioei et dou dit Sandrart

Hacquart, de Boussut, c'est assavoir une jument pour le dit

Jehan Micquiel et un bouviaul pour le dit Sandrart Hacquart,

pour tant que li doy dessus dit estoient de sainteur et de

francque orine à monsigneur Saint Ghillain, parmi payant

milleur catel à le dicte église tant seulement, sans chou que

li dis siergans à cause de sen ofiisce, y euist ne deuist avoir

riens ne aucune cose de catel d'iaux, pour no dit très redoubtet

signeur le Comte et supposet, sans préjudisce, que aucun catel

nos dis très redoubtés sires y deuwist avoir, si ne devroit

il point avoir les milleurs ne les premiers catels, mais les
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devoit et doit avoir li dicte église et nos dis très redoublés

sires les seconds catels et d'iceux lui souffire et comptenter et

le dicte église laissier goyr desdis premiers milleurs catels si

que devant est dit, car li coustume de le court des mortes-

mains estoit et est telle, que catel qui sont deubt par condition

de corps précède condition et généraul do lieu ù li dit catel

eskiellent, puis que en ce dit lieu sainteurs u francque orine

y délivre. Et voirs estoit que entre pluiseurs droitures et

signouries que li dicte église de Saint Ghillain, qui est de

moult grande, anchienne et notable fondation, elle avoit et